
Prefeitura íMunicipaíde Pirigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N° 1360/2017

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 440/2017

em 14 de dezembro de 2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 757/2017, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 440/2017, de autoria do

Vereador José Fermino Grosso. Referida propositura requisita informações sobre tema
do requerimento n° 343/2017, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia das informações do
Secretáno Adjimto de Finanças e cópia das informações prestada pelo Diretor do

Departamento de Planejamento, Projetos em Urbanização, desta Prefeitura.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

estima e distinto apreço.

A^nciosa^nte,

CRISTIANO SALMEIRÂO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMJR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRJLGUI



Diretoria de Cadastro

e Fiscalização

Prefeitura Municipal de Birigüi
CNPJ 46.151.718/0001-80 www.birigui.sp,gov.br

Secretaria de Finanças
Rua Oswaido Cruz 146, Centro — CEP 16.200-029 — Fone: (18) 3643-6140 / (18) 3643-6153

Ref.: Ofício 757/2017 da Câmara Municipal - resposta.

(Requisita informações referentes Requerimento 440/2017).

Venho através do presente, cumprimentando Vossa Senhoria, prestar as informações

solicitadas no requerimento acima:

Em resposta ao item 2 nos cumpre informar que houve a renovação do Alvará de

funcionamento da empresa Rosseto & Cia LTDA - ME, "Capela Bom Pastor", emitido em

09/10/2017, através do Sistema Via Rápida Empresa e válido até 09/10/2018, conforme cópia em

anexo.

Atenciosamente,

Birigui, 23 de Novembro de 2017.

Ed^aldo Nò^eira
Secretário Adjun^]dfe Finanças

Secretaria de Expediente e Comunicações Administrativas

Sra. Elisa bete Grassi Cruz
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Via Rápida Empresa - VRE
CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO

JUCESP - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e

inovação

Prefeitura do Município de Birigüi

É Importante saber que:

Governo do Estado de Sio Paulo

1. Todos os dados e declarações constantes deste documento são de responsabilidade do proprietário do estabelecimento.

2. Somente as atividades econômicas contidas neste comprovante tem o funcionamento autorizado.

3. Qualquer alteração de dados e condições que determinam a Inscrição nos órgãos e expedição deste documento Implica na perda
de sua validade e regularidade perante os órgãos, e obriga o empresário e/ou empresa jurídica a revalidar as Informações e renovar
sua solicitação.

4. Os órgãos envolvidos poderão a qualquer momento fiscalizar ou notificar o Interessado a comprovar as restrições e/ou condições
supramenclonadas no documento, de forma que se não atendidas as notificações, poderá ter Inicio procedimento de apuração de
responsabilidades com eventual imposição de multa. Interdição do Imóvel ou cassação do licenciamento.

5. As taxas devidas de cada órgão deverão ser recolhidas diretamente com os envolvidos e mantidas válidas durante todo o período
de vigência do estabelecimento, de acordo com as regras definidas e especificadas pelo órgão.

6. Este documento reflete a situação do licenciamento integrado na data de sua emissão e para confirmar sua validade consulte o
site https://www.jucesp.sp.gov.br/VRE/Home.aspx.

DADOS DA SOLICITAÇÃO, EMISSÃO E VALIDADE DESTE DOCUMENTO:

PROTOCOLO/NÚMERO

1002154.2017-20

DADOS DA EMPRESA

DATA DA SOLICITAÇÃO

09/10/2017 07:34:31

DATA DE EMISSÃO

09/10/2017 07:35:00

DATA DE VALIDADE

01/09/2018 14:14:00

NOME EMPRESARIAL CNPJ

ROSSETO & CIA LTDA - ME 46.152.286/0001-21

NATUREZAJURÍDICA

206-2. Sociedade Empresária Limitada

; ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO

Rua FRANCISCO GALINDO DE CASTRO, 911 CENTRO , Birigüi - SP CEP 16200070

ÁREA DO ESTABELECIMENTO 173.70m^

ÁREA DO IMÓVEL 173.70m^

ATIVIDADES ECONÔMICAS LICENCIADAS

4729-6/02 - COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM LOJAS DE CONVENIÊNCIA

4789-0/02 - COMÉRCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS

9603-3/04 - SERVIÇOS DE FUNERÁRIAS

9503-3/99 ■ ATIVIDADES FUNERÁRIAS E SERVIÇOS RELACIONADOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

ATIVIDADES AUXILIARES LICENCIADAS

ANALISE DE VIABILIDADE

PARECER DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 8IRIGUI

I VALIDO PARA A INSCRIÇÃO MUNICIPAL DO IMÓVEL

TIPO DO IMÓVEL: Imóvel Urbano: 03010270005

DATA DE EMISSÃO: 09/10/2017



PARECER OA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BIRIGÜI

RESTRIÇÕES AO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE NO LOCAL INDICADO:

» A Prefeitura poderá a qualquer momento notificar o interessado a comprovar as condições supramencionadas nas restrições de
operação, de forma que se não atendida a notificação, poderá iniciar procedimento de apuração de responsabilidades, com
eventual imposição de multa, interdição do imóvel ou cassação do licenciamento.

» Atividade permitida, sendo que a construção, reforma, ampliação, diminuição ou demolição de área deverá obter o Certificado
de Aprovação de Projeto e/ou Alvará de Construção, Reforma, Ampliação ou Demolição, exceto limpeza, construção de muros,
troca de pisos e revestimentos, construção de abrigos provisórios e calçadas, nos termos das Leis Complementares nS 31/2010,
n9 38/2011 e n2 52/2013. A atividade será permitida também diante do cumprimento das leis de acessibilidade NBR9050/2015
e Decreto Federal 5.296 de 2004.

» Atividade permitida no local indicado, desde que disponha de Autorização Especial para funcionar aos domingos e feriados, nos
termos do § 4° do artigo 28 da Lei Complementar ns 30/2009.

» Atividade permitida no local indicado, sendo vedada depositar ou expor à venda, mercadorias sobre os passeios ou utilizando as
paredes ou vãos, ou sobre marquises e toldos, nos termos do artigo 30 da Lei Complementar ns 30/2009.

LICENCIAMENTO INTEGRADO

Secretaria de Estado da Saúde /Vigilância Sanitária

Atividade licenciada pelo órgão de vigilância sanitária municipal.

Secretaria de Estado do Melo Ambiente / CETESB

DATA EMISSÃO

09/10/2017

NÚMERO DE LICENÇA

1002164201720

VALIDADE

09/10/2022

Secretaria de Estado da Segurança Pública / Corpo de Bombeiros

DATA EMISSÃO

19/04/2017

NUMERO DE LICENÇA

CLCB 0000234259

VALIDADE

19/04/2020

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAÇÕES:

» Declaro estar ciente de que devo manter os sistemas de segurança contra incêndio sob minha responsabilidade em condições
de utilização, de acordo com o preconizado pelo Regulamento de Segurança contra Incêndio do Estado de São Paulo.

» Declaro estar ciente de que estou sujeito à fiscalização do Corpo de Bombeiros e que, além da cassação da Licença, o registro de
informações inverídicas pode acarretar ao declarante o crime de falsidade ideológica, tipificado no Artigo 299 do Código Penal,
com previsão de pena de um a cindo anos de reclusão e multa, sem prejuízo das providências administrativas e cíveis cabíveis.

» Declaro que a atividade a ser desenvolvida no estabelecimento é compatível com a ocupação aprovada pelo Corpo de
Bombeiros para a edificação como um todo.

» Declaro que o meu estabelecimento encontra-se no interior de uma edificação Licenciada pelo Corpo de Bombeiros, conforme
o tipo e o número acima descrito.

MUNICÍPIO DE BIRÍGUI

PREFEITURA

DATA EMISSÃO

09/10/2017

NUMERO DE LICENÇA

1002164201720

VALIDADE

09/10/2018

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAÇÕES:

» Declaro estar ciente de que para o exercido da atividade, deverei fixar em loca! de fácil visualização, cartaz padronizado
constando o endereço e telefone do órgão de defesa do consumidor do Município, nos termos do artigo 33 da Lei

Complementar n® 30/2009.

» Declaro que não haverá colocação e/ou fixação de cartazes de divulgação ou qualquer outro meio de publicidade que estimule
a utilização de cigarro e bebida alcoólica, nos termos do artigo 34 da Lei Complementar 30/2009.



VIGILÂNCiA SANITÁRIA

Secretaria da Agricultura / Coordenadoría de Defesa Agropecuária

MUNICÍPIO Dl: BIRÍGUI

09/10/2017

DATA EMISSÃO

DATA EMISSÃO

09/10/2017 9603-3/04 9603-3/99

4729-6/02

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAÇÕES:

» Declaro que as atividades que realizo para este protocolo não são de âmbito de gestão no sistema de Gestão de Defesa Animal
e Vegetal (GEDAVE) pela Coordenadoría de Defesa Agropecuária (CDA) da Secretaria de Agricultura e Abastecimento (SAA).

PROTOCOLO ISENTO

PROTOCOLO ISENTO

4789-0/02

CNAE

CNAE

PÁGINA [3j DE 13]

09/10/2017

09/10/2017

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAÇÕES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo não é da competência do órgão de vigilância sanitária.

4729-6/0

09/10/2017

09/10/2017

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECURAÇÕES;

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo não é da competência do órgão de vigilância sanitária.

9603-3/

DATA EMISSÃO

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAÇÕES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo não é da competência do órgão de vigilância sanitária.

DATA EMISSÃO

DATA EMISSÃO

9603-3/99

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAÇÕES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo não é da competência do órgão de vigilância sanitária.

DATA EMISSÃO

PROTOCOLO ISENTO

PROTOCOLO ISENTO

PROTOCOLO ISENTO

PROTOCOLO ISENTO

CNAE

4789-0/02

CNAE

2

CNAE

CNAE

04



'Prefeitura Municipaícfe Pirígui
CNPJ 46.151.718/0001-90 p-s e P e 1 I U«!A Ot
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SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTADO

Rua Ribeiro de Barras, n® 118 - Centro - CEP 16200-071 - Birigui/SP
te!.: (18) 3641.9938 - meioambiente@birigui.sp.gov.br

Birigui, 05 de dezembro de 2.017

Assunto: Resposta ao OFlCiO 757/2017 da Câmara Municipal de Birigui

O Departamento de Planejamento, Projetos e Urbanização, através de seu
diretor eng° civil Saulo Giampietro, em resposta ao ofício n° 757/2017 da Câmara Municipal de Birigui. com
referência ao requerimento n° 440/2017 do Vereador José Firmino Grosso, e conforme a pergunta
formulada, esclarece:

Resposta a Pergunta 1: O processo n" 21.298/2017, da proprietária da Capela Bom Pastor, Lucíane
Maria Rosseto, chegou a este Departamento em 21/11/2017, o mesmo foi pré-analisado e
encaminhado a Seção de Fiscalização de Obras e Posturas, para a vistoria técnica ao imóvel, e o
referido processo retornará para a análise final deste departamento, para "aprovação ou não".
Segue ficha do sistema de gestão da prefeitura para conhecimento dos trâmites e andamento do
processo.

Os documentos contidos na pasta do processo assim que retornarem do Setor de Fiscalização,
ficam a disposição neste departamento para vistas.

Diante da pergunta formulada, espero tê-la respondido.
Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

QtULO GIAMPIETRO

Engenheiro Civil
ÍEA-SP 0601713638

EXMO. SR.

CRISTIANO SALMEIRÃO

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE BIRIGUI



.  PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

Ficha da Demanda

Processo: 21298 / 2017 - 1 Data de abertura: 06/10/2017 Prazo de resposta: 05/12/2017 Sigíloso: Não

Atendente: WAGNER ROBERTO DE LIMA

Dados Demanda

Tipo Solicitação: Serviço Prioridade: Normal Recebimento: Presencial Encerramento:

Requerente: LUCIANE MARIA ROSSETO

Endereço

Logradouro: RUA SAUDADES Número: 622

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: BIRIGUi-SP r:pp- iPior\t\07K

Encerramento:

Número: 622

Bairro: CENTRO

CEP: 16200275

Órgão Resp: 02.05.03.02.00.00 - GERÊNCIA DE CADASTRO Telefone:

Assunto: APROVAÇÃO DE PROJETO

Complemento: aprovação de projeto para o imóvel 03-01-027-0004 - responsável técnico: sergio balassoni

Endereço I Detalhes do Local

Logradouro: Uúmero:

Complemento: Bairro:

Estado: CEP:

Detalhes Local:

Número:

Bairro:

Estado:

Providências
Usuário que registrou: EVELYN ALVES LACERDA Órgão que registrou: GERÊNCIA DE CADASTRO IMOBILIÁRIO
DatadeReglstro:17/10,'201707:56 DespachoiTRAMITANDG Situação: TRAMITANDO Valor

•TRAMITADO EM 17/10/2017.

Usuário que registrou: WAGNER ROBERTO DE LIMA ó-gâc t.ue registrou: SEÇÃO DE PROTOCOLO
Data de Registro: 17/10/2017 12:34 DespachoiAGUARDANDO DOCUMENTO Situação: AGUARDANDO
AGUARDANDO SERGlO COMPARECER PARA CORREÇÃO.

Usuário que registrou: WAGNER ROBERTO DE LIMA órgão que registrou: SEÇÃO DE PROTOCOLO
Data de Registro: 07/11/2017 10:18 Despacho:TRAMtTANDO Situação; TRAMITANDO
PARA ANDAMENTO NA ANÁLISE

Usuário que registrou: EVELYN ALVES LACERDA órgão que registrou: GERÊNCIA DE CADASTR
Data de Registro: 07/11./2017 11:29 Despacho:TRAMITANDO Situação: TRAMITANDO

-TRAMITADO EM 07/11/2017.

Órgão que registrou; SEÇÃO DE PROTOCOLO

Situação; TRAMITANDO Valor:

Órgão que registrou: GERÊNCIA DE CADASTRO IMOBILIÁRIO

Situação: TRAMITANDO Vafor:

Usuário que registrou: CAROLINE AP. TREVISAN LEITE
Data de Registro: 21/11/2017 16:20 Despacho:TRAMITANDO

Para analise.

Usuário que registrou: ADRIANO PORTO BARDELLA
Data de Registro: 29/11/2017 15:16 Despacho:

enviado para fiscalização

Órgão que registrou: RECEPÇÃO/ANÁLISE DE PROJETOS

Situação: TRAMITANDO Valo

Órgão que registrou: SEÇÃO APROVAÇÃO DE PROJETOS X

Situação: Valoi

Seq. Órgão

0 SEÇÃO DE PROTOCOLO

1 GERÊNCIA DE CADASTRO IMOBIUÂRiO
2 SEÇÃO DE PROTOCOLO

3 GERÊNCIA DE CADASTRO IMOBIUÂRIO
4 RECEPÇÃO/ANÁLISE DE PROJETOS
5 SEÇÃO APROVAÇÃO DE PROJETOS X
6 SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

SARW03500 - SMARapd Informática LlCa

Trâmites

Aos cuidados un Data Data Perm.
Recebimento Envio (horas)

09/10/2017

09/10/2017 17/10/2017 64,01

17/10/2017 07/11/2017 169,51

07/11/2017 07/11/2017 114,55

21/11/2017 21/11/2017 62,51

29/11/2017 29/11/2017 0,41

29/11/17 li 5.,
Usuário Emissor: sagiampietro



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

Ficha da Demanda

SARW03SOO - SMARapd Informálíca Lida 29/11/17 15:c2 Usuário Emissor sagiampieiro


